iniquus. Viciniqz thom resqz caueto suas **Ra** n^o 61
tio aut numeri sic p accipi. lex ei diuia est ad
ordinad hoies ad deu et iter se et quilibz ad
seipz. qz tñ n ita appaz rō debiti i his q facit
ho scd scipm. iō inter mādata ad q reducūtur
alia sicut ad magis nota. nō fuerit posita nisi
pcepta de ordie hoies ad deu et ad pximū ex
plicite. licet etiā dñeant ordinē hoies iplicitē
ad seipz. Sicut i pcepta legis hūane ordinat
hoiem ad duitate hūanā sub aliquo principe
hoie ita pcepta legis diuie ordinat hoiez ad
duitate quādā sue républicā hoim sub deo.
Ad hoc aut q aliqs i altq duitate bñ dmore
reqritur ut bñ se habeat et ad deu q p est dui
tati et ad alios duitatis osocios et pincipes.
Oportz i q i diuia lege pao ferant qdā pce
pta ordinatia ad deu. deinde alia pcepta or
dinatia ad alios pxios sil diuinētes sub deo.
Principi aut duitatis debz hō tria pao fidel
itatē scz vt honorē picipat qptū i se e ad aliū
nō trasferat. **S**ed o reuerētiā scz vt i eū nibil i
uriōsu omittat. **T**ercio famulatū scz i recōpe
satōz bñficiorū ab eo pceptoz. **H**oc primū p
cipit pcepto primo scd scd et terciū tercio
Potest etiā dici scdm aug. q pcepto pci
pit nobis reuereri primi principij unitatez
scd ei⁹ veritatē. tercō boitatem qua scificam⁹
et in q qescim⁹ sic i fine. **P**otest etiā dici q p
primū pceptu ordiamur ad deu qptū ad op⁹ p
scdm qptū ad os. p terciū qptū ad cor. qz i scifi
catōe sabbati scd qd est pceptu morale qes
cordis pcpit m deu. **A**d pxios aut bñ se de
bet qz hre et spaliter et generaliter. spealiter
qmd qptū ad eos quoz e debitor ut es debi
tu reddat ad qd panet pceptu de honoratōne
parentū. Generaliter qptū ad om̄s ut nulli no
cumētū inferat ope vel ore v̄l corde. ope qui
de nec qptū ad psonā p̄pia. Otra qd dicit nō
occides. neqz Otra psonā diunctā ad p̄pagati
onē p̄lis. Otra qd dicit nō mechaberis. neqz
in re possessaz Otra qd dicit nō furtū facies. **N**ocu
mentu aut oris phibez cū d̄r. non loqris Otra
pxim fl̄m testimoniū. **N**ocere aut dngit pxim
in affectu p concupiscentiam oculorum
et p concupiscentiaz carnis. contra que duo
d̄r. nō dcupisces domū pximi tui. nec deside
rabis uxore ei⁹. **B**z Otra pdicta obi⁹. qz sup
illō **R**o. vii. dcupiscetiā nesciebā nisi lex dice
ret dicit glo. bona ē lex q dū dcupiaz phibet
oia mala phibz. et sic sufficit solū phibere d
cupiaz. supfluūt ḡ alia pcepta. **S**q dcupia
d̄r dupl̄r. uno mō generaliter p̄t d̄r quilibz
a ppetit⁹ libidiosus et imodera⁹ et sic sumit
in illa glosa. **A**lio mō spaliter p appetitu de
lectabil scd gustū et tactū. et sic phibetur
pcepto speciali. **Q**uo pcepta decalogi dēnt
ordinari. **S**q ordiant⁹ supradicto mō. Rato
cui⁹ ordis e. qz pcepta decalogi sūt de his q
statim rōnabilia et dbita vident⁹. tāto aut ali
qd a p̄parz facil⁹ rōnabile q̄to suū atrarium
a p̄paret ḡui⁹. et iō ordē pceptoz decalogi su
mit scd qd eis vicia magis v̄l min⁹ ḡua op
ponitur. **V**n sp id pceptu pponit⁹ cui ḡui⁹ vi
cū opponi⁹ ut p̄ intuēti. **Q**uo pcepta deca

logi hñt distingui et numerari i tabulis. **S**q
q dupliciter. uno mō scdm sensū l̄alem et sic
quiqz fuerūt i una tabula et quiqz i alia et h̄
mō distinguit ioseph⁹ q fuit historiogph⁹ et
qui ad sensū l̄alem p̄cipaliter respiciebat.
Alio mō scdm sensū mysticū. et sic distinxerūt
doctores sacre scripture dicētes mādata ordi
natia ad deu ptinere ad primā tabulam. ordi
natia vo ad pximū ad scdm tabulaz. Illa em̄
distinctio secude tabule a prima fiebat ad in
sinuandā et cōmendandā caritatē geminā.
Equit videre de scd scz de dñetia alio
ru pceptoz moralū i pceptis decalogi
Circa qd sciend q oia pcepta moralia reducū
tur ad pcepta decalogi. **V**n aug. de decē cor
dis loquēs d̄ p̄cepto legis nature scz qd
est. honū ē ordiate diligēdū. et de pcepto di
lectōis dei et pximi dicit. illō vnu pceptu cō
tinet illa dno et illa duo dñet illa decem. et
illa decē dñet oia. **A**d cui⁹ euīdētiā scien
dū q p̄tum sufficit ad p̄ns pcepta moralia se
hñt ad primū pceptu legis nature in triplici
dñtia. quedā em̄ sunt i quib⁹ oia alia pcepta
moralia radicant⁹ sicut i oclusioib⁹ p̄cipio
pximorib⁹. cui⁹mōi sūt pcepta de dilectionē
dei et pximi. Alia sūt q etiā de pxio ordiant⁹
ad illa. tñ qz ppter obliuoz rōis hūane hō p̄
erare circa illa iō scribi debuerūt. et hec sūt
decē pcepta decalogi. Alia sunt ad q reducen
da i prima p̄cipia indiget hō maiori iuesti
gatōe et sapientū instructōe sua diuia reuelatō
ne. et talia reducunt⁹ ad decē pcepta deca
logi. **N**ā ad primū pceptu reducunt⁹ oia q p̄hi
bent illa q deseruiūt ijdolatrie ut sūt filij vel
filie p ignē lustratō. arioloz sciscitatō. som
niorū et auguriorū obseruatō. maleficiorū et
incantationū opatō. phitonū. diuioz. mortu
oz interrogatō de quib⁹ habet deu. **V**n. **A**d
scdm reducunt⁹ blasphemie de q leui. xiiij. et
false doctrine de q deu. xiiij. **A**d terciū reduci
videnc⁹ oia ceremonialia. Inqptū tñ ē morale vi
dent⁹ ad ipz reduci phibitōes illoz p̄ceptoz q
marie quiete mētis impediūt i vacādo deo. ut
est phibitō timiditatis et temerarie audacie
et spectatiū ad gulā. et om̄es phibitōes imo
deratiē passionū et pcepta de fortitudie inq
tum est moderatia passionū q quiete mētis in
deo impediūt. Inqptū tñ act⁹ fortitudis ē or
dinabilis ad utilitatē duitatis et maxime ad
hōnorem fidei sicut fortiter sustinere ppter de
fēsiōne fidei reduci p̄t ad pceptoz primū. **A**d
quartū reducunt⁹ pceptu de honoratōne senū. de
quo leui. xiiij. et om̄ia pcepta de reuerētiā su
piorū. **A**d quintū reducunt⁹ phibitō iniuste vio
lētē Otra pximū de q leui. xix. et phibitō
odij. de qua ibidē. **A**d sextū reducunt⁹ phibitō
meretricij de qua deu. xiiij. et phibitō coit⁹
Otra naturā de q leui. xviii. et phibitō volun
tarie effusiois semis p quecūqz modū excep
to federe matrimoniali. et etiam phibitō gule
inqptū p̄stat fometū luxurie. **A**d septimū redu
citur phibitō vslre de qua deu. xxij. et phibitō
acceptōis rei alienē p frandē d̄ qua deu
xxv. vbi dicit⁹ nō habebis in sacculo diuersa

quad amēt? Intabulaz.

9 grāca. d̄ p̄cepta moralia

p. 227

p. 227

p. 228

p. 228

pondera. et prohibitio rapine. Ad octauum
reducit prohibito falsi iudicij de q̄ exo. xxiij.
et prohibito mendacij et piuriq̄ etiaq̄ reducit
ad scđm. et susceptōis mendaci et acceptōis
muneq̄ de qb̄ habe⁹ ibidē. qz oia p̄dicta co
opant ad corruptōis iudicij. Et prohibito de
tractōis d̄ q̄ leui. xix. vbi d̄r. n̄ eris crimiator
nec susurro i pl̄lis. Vtq̄ aut̄ sint aliq̄ q̄ re
ducant ad vlua duo p̄cepta infra videbi⁹ cū
de illis ager⁹. Sic ergo p̄z q̄ oia p̄cepta mora
lia alia a decē p̄ceptis decalogi aut i eis di
nent sicut p̄cipia i cōclusiōib⁹ sicut primū
p̄incipiū legis nature et p̄ceptū de dilectōe
dei et primi. aut reducunt ad ea sicut dclusi
ones ad p̄incipia.

Equit⁹ videre de tertio sc̄z de mō tradēdi
x. p̄cepta. Et circa h̄o q̄run⁹ pl̄a. s. vñ
mādata decalogi debuerit tradi p̄ modū ob
ligatōis et p̄cepti. s̄x q̄ sic. rō hui⁹ e. tū qz
deū decebat. tū qz nobis expediebat. deū vti
qz decebat. qz i his verbis decalogi distin re
gula iusticie scđz qd̄ dictat lumen ronis recte.
et qm̄ de⁹ tan. p̄ iust⁹ debet esse emulatoz re
ctitudis et iusticie et i subditis et i seip̄o. hic
est q̄ hoi leges iusticie iposuit ad q̄s ip̄z obli
gavit ut nl̄o mō licer⁹ ip̄z eas ipume trāsgre
di. Nobis etiā expediebat. Pao⁹ ppter gloriā
angēdā qz ḡlōsi⁹ est hoi obtainere būtudinē
p̄ merita q̄ sine meritis. et qm̄ cū aliqd̄ reddi⁹
ex meritis qdāmō hō q̄ meret⁹ obligat sibi re
tributōe et magis decet hoi⁹ obligari dō q̄
deū hoi. Hinc e q̄ ad opa p̄ q̄ dtingebat me
ren debuit hō p̄ p̄cepta obligari vt dū obli
gat⁹ obediret et mento pficer⁹ et ad maiore
grē cumulū pueniret. Sed o⁹ ppter pacē seruā
dā q̄ tm̄ bonu est. sic dicit aug. vt cūcta pacez
a ppetat. Pax aut̄ seruari nō p̄t vbi hō usurpat
sibi qd̄ est alienū. ideo vt par seruaret⁹ inter
hoies debuit de⁹ mādata hoi⁹ tradere i qbus
obligare⁹ ne qd̄ est alienū sibi usurparet s̄ red
deret deo et p̄xio qd̄ eis deberz. ne aliter fa
ciēdo iuriā pacē frāgeret et frāgendo pacez
ipe i se pacē amitteret. S̄z ob⁹ dtra p̄dicta
qz d̄r. ro. vii. p̄ctm̄ occasiōe accepta p̄ mādatū
opatū est i me oīm̄ occupiam. s̄z de⁹ nihil im
ponere debz qd̄ augeat occupiam. s̄x q̄ dictū
apli habz ventatē s̄ valde p̄ accns et occasi
onaliter. ex hoc em̄ q̄ p̄ legē erat p̄cti dgnitō
et tm̄ p̄ ipaz n̄ erat gre collatō occupia intente
in vētu et hoie sciēter p̄petrāte p̄ctm̄. occa
sionaliter fieret et ip̄z occupie intēsio et p̄cti
aggravatō. s̄z hoc nō erat de p̄cipiali inten
tione ferētis mādata nec de ipoz mandator⁹
obligatōe Nā deus sic tribuit mādata obliga
toria q̄ sp̄ fuit p̄mp̄ tribue grāz adiutrice
ad illa implēda. vñ q̄ p̄ mādator⁹ obligatōz
augeret⁹ occupia hoc nō erat ex ipis mādatis
s̄ poti⁹ ex negligēna et culpa hois. dñs aut̄
diligētā hois n̄ debuit dimittere qui
ēca salutē hois exercer⁹. Vtq̄ mo
dus caritatis cadat sub p̄cepto legis diuine.
s̄x circa h̄c fuerūt drrarie opioes. quidā ei
dixerūt absolute q̄ cino mod⁹ caritatis n̄ ca
dit sub p̄cepto qz si caderet sequeret⁹ q̄ q̄cunz